
Ústav : 15124 , Stavitelství II 

Předmět : Provádění, řízení a ekonomie staveb 1 (PRES1) – povinný předmět 

Akad.rok.: 2024/2025 Ročník : 3.ročník, 6. semestr 

Rozsah : 2+2 pro 14 t, výuka 9 týdnů (3+3) 

Zakončení : z , zk 

Garant přednášek a cvičení: Ing. Radka Navrátilová, Ph.D. 
Zkouška se skládá z testu, písemné a ústní části 

 

Příjmení a jméno studenta: ………………………………………………………………Skupina:…………… 
 

Podmínky udělení zápočtu: 

1. Min. 85% účast na cvičení, správné a průběžné vypracování zadaných úloh v termínech cvičení, popř. dle pokynů 

vyučujícího. Maximálně 1 absence za semestr.(prvních 6 hodin) 

2. Odevzdání vypracovaného a schváleného projektu: 

• Jednotlivé části projektu budou průběžně zpracovávány na cvičeních. K průběžné kontrole budou 

vyučujícímu povinně předkládány vždy na následujícím cvičení.  

• Předložení předchozí vypracované části projektu je podmínkou udělení prezence na cvičení. 

• Projekt odevzdaný v papírových deskách, strukturovaný dle zadání s očíslovanými stránkami, v termínu 

zadaném vyučujícím. 

3. Vypracování a přednesení prezentace vybraného zařízení staveniště stavby. 

 

 

PROJEKT: HRUBÁ STAVBA OBJEKTU 

 
Název stavby: …………………………………………… Lokalita: …………………………………………… 

 
Vypracujte na Vámi řešenou stavbu v rámci studie bakalářské práce návrh postupu realizace technologické etapy hrubé 

stavby pozemního objektu, v úrovni stavebně technologického projektu.  

K odsouhlasení zadání je nutno na 1. cvičení předložit reálnou situaci stavby, schématické stavební půdorysy a řezy 

pozemního objektu. Nejsou povoleny jednoduché stavby a včetně rodinných domu. U speciálních budov je nutno se dohodnout 

s vyučujícím. 

 

Vypracujte: 

1. Základní a vymezovací  údaje stavby:  

1.1. základní popis stavby; objektů a jejich účelu, název stavby a kde se nachází, č. parcely, (u změny stavby údaje o 

jejím současném stavu, závěry stavebně technického, případně stavebně historického průzkumu a výsledky 

statického posouzení nosných konstrukcí) 

1.2. charakteristika území a stavebního pozemku, dosavadní využití a zastavěnost území, poloha vzhledem k 

záplavovému území, poddolovanému území apod., 

1.3. údaje o souladu stavby s územně plánovací dokumentací a s požadavky na ochranu kulturně historických, 

architektonických, archeologických a urbanistických hodnot v území, 

1.4. požadavky na připojení veřejných sítí 

1.5. požadavky na dočasné a trvalé zábory zemědělského půdního fondu 

1.6. navrhované parametry stavby – zastavěná plocha, obestavěný prostor, podlahová plocha podle jednotlivých funkcí 

(bytů, služeb, administrativy apod.) 

1.7. VÝKRES situace stavby a jejího okolí se zakreslením všech pozemních, inženýrských, dopravních objektů a 

objektů parteru s barevným odlišením v měřítku podle velikosti a rozsahu od 1: 200 do1:500, zakreslení a vymezení 

všech dotčených ochranných pásem zasahujících do staveniště, nebo majících vliv na výstavbu, 

1.8. Pro řešenou stavbu zpracujte formou TABULKY stručnou konstrukčně - výrobní charakteristiku 

pozemního objektu. V tabulce uveďte: označení a název SO, technologické etapy (TE) a konstrukčně výrobní 

systémy (KVS). 

 

2. Způsob zajištění a tvar stavební jámy s příp. návrhem odvodnění a s ohledem na způsob realizace hrubé spodní a 

hrubé vrchní stavby.  

2.1. Upřesněte vymezovací podmínky pro zakládání a zemní práce formou NÁČRTU (IG charakteristiku území, 

druh zeminy, třídu těžitelnosti, hladinu podzemní vody, ochranná pásma). 

2.2. Bilance zemních prací, požadavky na přísun nebo deponie zemin, 

2.3. VÝKRES: Schématický řez a půdorys stavební jámy s popisem vhodného způsobu zajištění a odvodnění.  

 

3. Konstrukčně výrobní systém: Navrhněte TE hrubé vrchní stavby pro svislé a vodorovné nosné konstrukce. 

3.1. řešení dopravy materiálu na stavbu (betonáž). 

3.2. U železobetonových stropních/stěnových/sloupových konstrukcí navrhněte předpokládané záběry pro betonářské 

práce s ohledem na postup prací - možné pracovní spáry a záběry pro vyztužování a bednění.  

3.3. Návrh, obrázek a popis (tvar, typ, rozměry, hmotnost, atd…) pro jednotlivé dílčí procesy: pomocné konstrukce 

BEDNĚNÍ a způsob jejich užití (např. bednění pro sloupy, stěny, stropy, apod.), 

3.4. Návrh a vypočet skladovací plochy na základě potřeby navržených konstrukcí a jejich technologií, (tzn. vypsat, co 

je třeba skladovat vč. Množství) včetně půdorysných skic a schémat se zdůvodněnými rozměry potřebných ploch.  



 

4. Staveništní doprava - svislá:  

4.1. Návrh se zdůvodněním zvedacího prostředeku -věžový jeřáb - na základě vypsaného přehledu všech zvedaných 

prvků a jejich hmotností v tabulce břemen.  

4.2. limity pro užití výškové mechanizace: Schematický půdorys a řez objektem s návrhem jeřábu, včetně jeho 

založení, s vyznačením dosahů, nosností, bezpečnostní zóny a oblasti se zákazem manipulace s břemenem atp. 

 

5. Zařízení staveniště:  

5.1. VÝKRES zařízení staveniště (tzn. situaci staveništního provozu), zahrnující i okolí a dopravní systém pro TE 

zemních konstrukcí (obrys stavební jámy a její zajištění) a TE hrubé spodní a vrchní stavby, se zakreslením obvodu 

staveniště, jeho oplocení, příjezdy a přístupy na staveniště, staveništní komunikace, zvedacích prostředků a jejich 

dosahu s únosností, příp. omezením manipulace, plochy pro výrobu, manipulaci a skladování jednotlivých 

potřebných materiálů navržených v bodě 3.4, objekty pro vedení stavby a sociální zařízení (plochy okótujte a 

popište). Vyznačte přívod vody a energií na staveniště, jejich odběrová místa, odvodnění staveniště. Podkladem pro 

zpracování je úplná situace stavby a jejího okolí, (viz 1.7), do které se součásti zařízení staveniště ve fázi příslušné 

TE (HVS) kreslí. Dle obecných zásad zobrazování se kreslí zelenou barvou, a to včetně popisu a kót. 

 

5.2. Napište technickou zprávu ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY, která bude obsahovat tyto informace: 

a) napojení staveniště na stávající dopravní a technickou infrastrukturu, 

b) ochrana okolí staveniště a požadavky na související asanace, demolice, demontáž, dekonstrukce a kácení 

dřevin apod., 

c) vstup a vjezd na stavbu, přístup na stavbu po dobu výstavby, popřípadě přístupové trasy, včetně 

požadavků na obchozí trasy pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace a způsob zajištění 

bezpečnosti provozu, 

d) maximální dočasné a trvalé zábory pro staveniště, 

e) požadavky na ochranu životního prostředí při výstavbě - zejména opatření k minimalizaci dopadů při 

provádění stavby na životní prostředí, popis přítomnosti nebezpečných látek při výstavbě, předcházení 

vzniku odpadů, třídění materiálů pro recyklaci za účelem materiálového využití, včetně popisu opatření 

proti kontaminaci materiálů, stavby a jejího okolí, opatření při nakládání s azbestem, opatření na snížení 

hluku ze stavební činnosti a opatření proti prašnosti, 

f) zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi, 

g) požadavky na postupné uvádění stavby do provozu (užívání), požadavky na průběh a způsob přípravy a 

realizace výstavby a další specifické požadavky, 

h) návrh fází výstavby za účelem provedení kontrolních prohlídek, 

i) dočasné objekty. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREZENTACE REÁLNÉHO ZAŘÍZENÍ STAVENIŠTĚ 

 
Název stavby: …………………………………………… Lokalita: …………………………………………… 

 
Podle zadané lokality navštivte vámi vybrané zařízení staveniště a zdokumentujte jej. Z těchto materiálů vytvořte prezentaci 

zaměřenou na detaily zařízení staveniště. Pro prezentaci použijte šablonu. Prezentace bude obsahovat základní informace o 

stavbě (název, účel, termín dokončení, investor, stavitel atd…), dále informace o umístění (lokalita, pozemek, dopravní 

obslužnost, mapa) a fotografie s popisem detailů zařízení staveniště (min. 5). 

 

Zadání místa staveniště na 1 výukové hodině. 

Na 7-8. hodině potom přednesete svoji prezentaci před ostatními studenty ve cvičení. Ústní přednes by měl trvat 5 až 10 minut. 

 

 

 

 

 

 

 

 


